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진안중앙초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-22 예산액 858,406,000

2018학년도 진안중앙초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 744,869,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 858,406,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 진안중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 858,406 744,869 113,537 15.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 15,418 19,810 2.3

학생복지/교육격차 해소 45,326 406,395 47.3

기본적 교육활동 38,139 94,151 10.9

선택적 교육활동 7,409 96,410 11.2

교육활동 지원 4,160 76,825 8.9

학교 일반운영 3,085 164,815 19.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 23,840 2.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 92,488 597,457 69.6

이전수입 기타이전수입 6,200 17,018 1.9

자체수입 학부모부담수입 14,849 203,151 23.6

자체수입 행정활동수입 0 5,260 0.6

기타수입 전년도이월금 0 11,680 1.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 638,315 539,627 98,688

1.지방자치단체이전수입 23,840 23,840 0

1.비법정이전수입 23,840 23,840 0

1.기초지방자치단체전입금 23,840 23,840 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
11,000 11,000 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
12,840 12,840 0

2.교육비특별회계이전수입 597,457 504,969 92,488

1.교육비특별회계전입금수입 597,457 504,969 92,488

1.학교회계전입금 597,457 504,969 92,488

1.학교운영비전입금 238,539 220,616 17,923
학교기본운영비 : (238,539,000원 × 1교) - 

220,616,000원 =
17,923,000

2.목적사업비전입금 358,918 284,353 74,565(성립전)의무교육교과서 무상지원(교사용교과서포함) : 
(11,040,020원 × 1교) - 7,644,000원 =

3,397,000

농산어촌방과후학교운영 : (13,400,000원 × 1

교) - 12,800,000원 =
600,000

초등돌봄교실운영비지원 : (52,699,000원 × 1

교) - 50,000,000원 =
2,699,000

노후급식기구 교체비 : (11,050,000원 × 1교) 

- 4,900,000원 =
6,150,000

(성립전)특수방과후학교 운영비 : 2,880,000원 

× 1교 =
2,880,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

(2,100,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
300,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 183,840원 × 

1교 =
183,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (2,199,610원 

× 1교) - 183,000원 =
2,016,000

(성립전)농어촌학교교육활성화지원 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)ICT활용교육지원 : 160,000원 × 1교 = 160,000

현장체험학습 지원비 : 2,470,000원 × 1교 = 2,470,000

(성립전)보건실현대화 사업비 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)권역별돌봄협의회운영 : 2,910,000원 

× 1교 =
2,910,000

특수학급 환경개선비 : 23,000,000원 × 1교 = 23,000,000

3.기타이전수입 17,018 10,818 6,200

1.학교회계간이전수입 10,818 10,818 0

1 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 10,818 10,818 0

1.다른학교회계전입금 10,818 10,818 0

2.민간이전수입 6,200 0 6,200

1.기타지원금 6,200 0 6,200

1.기타지원금 6,200 0 6,200
용담댐 육영사업비(현장체험학습지원) : 

200,000원×31명=
6,200,000

2.자체수입 208,411 193,562 14,849

1.학부모부담수입 203,151 188,302 14,849

1.수익자부담수입 203,151 188,302 14,849

1.급식비 113,002 113,002 0

1.급식비 102,548 102,548 0

2.우유급식비 10,454 10,454 0

2.방과후학교활동비 75,279 69,100 6,179

1.방과후학교활동비 75,279 69,100 6,179농산어촌 방과후학교운영 : 600,000원×1교= 600,000

초등돌봄교실 운영 : 2,699,000원×1교= 2,699,000

특수 방과후학교운영 : 2,880,000원×1교= 2,880,000

3.현장체험학습비 14,870 6,200 8,670

1.현장체험학습비 14,870 6,200 8,670
저소득층학생 현장체험학습 지원 : 130,000원

×19명=
2,470,000

현장체험학습 지원(용담댐 육영사업비) : 

200,000원×31명=
6,200,000

2.행정활동수입 5,260 5,260 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 4,200 0

2.기타행정활동수입 1,060 1,060 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 560 560 0

1.기타행정활동수입 560 560 0

3.기타수입 11,680 11,680 0

2 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 11,680 11,680 0

1.순세계잉여금 11,680 11,680 0

1.순세계잉여금 11,680 11,680 0

1.순세계잉여금 11,680 11,680 0

세입합계 858,406744,869113,537

3 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 19,810 4,392 15,418

1.기타 교직원보수 18,010 2,592 15,418

1.교직원대체인건비 18,010 2,592 15,418

1.대체인력인건비 3,224 1,025 2,199

1.기간제직원인건비 3,224 1,025 2,199
(성립전)급식대체인건비  61,000원×1명

×3일=
183,000

(성립전)급식대체인건비  63,000원×4명

×8일=
2,016,000

2.교육공무직원인건비 14,786 1,567 13,219

1.무기계약직원인건비 12,107 136 11,971
조리원인건비(근로자의날)  62,870원×1.5

시간×4명=
378,000

청소원인건비(퇴직금,연차수당 등 포함)  

2,084,000원×1명×2개월=
4,168,000

시설관리원인건비(퇴직금,연차수당 등 포

함)  1,856,250원×1명×4개월=
7,425,000

2.기간제직원인건비 1,431 1,431 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,248 0 1,248

4대보험기관부담금  156,000원×2명×4개

월=
1,248,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원연수 600 600 0

1.행정직원교육훈련비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 406,395 361,069 45,326

1.급식 관리 149,845 143,695 6,150

1.학교급식운영 149,845 143,695 6,150

1.급식재료구입비 115,516 115,516 0

1.급식용식재료비 115,516 115,516 0  

2.급식운영비 12,325 12,325 0

1.일반수용비 7,325 7,325 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.급식기구확충비 11,550 5,400 6,150

1 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 11,550 5,400 6,150
살균수제조장치구입(목적)  6,150,000원

×1대=
6,150,000

4.우유급식비 10,454 10,454 0

1.우유대금 10,454 10,454 0  

2.보건 관리 30,873 9,943 20,930

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,040 7,110 20,930

1.보건실운영 4,155 2,400 1,755

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학생복지비 1,400 1,300 100약품구입  100,000원×1회= 100,000

3.비품구입비 1,655 0 1,655텔레비전구입  910,000원×1대= 910,000

학생용테이블(3인용)  278,000원×2대= 556,000

학생용의자  63,000원×3개= 189,000

2.학생건강검사 1,345 1,620 -275

1.학생복지비 1,345 1,620 -275정서행동특성검사  -275,000원×1회= -275,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.직무연수 440 990 -550

1.일반수용비 440 990 -550
교육경비(심폐소생술 등)  -22,000원×25

명=
-550,000

5.[국고]흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.보건실현대화사업(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,700 0 14,700
(성립전)보건실 환경개선공사  10,900,000

원×1식=
10,900,000

(성립전)보건실 전기공사  3,800,000원×1

식=
3,800,000

2.비품구입비 5,300 0 5,300
(성립전)보건실 비품구입  530,000원×10

종=
5,300,000

2.학교환경위생관리 2,833 2,833 0

1.공기질관리 984 984 0

1.일반수용비 984 984 0  

2.먹는물관리 1,849 1,849 0

1.일반수용비 1,849 1,849 0  

2 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 169,854 155,005 14,849

1.급식비지원 85,905 85,905 0

1.무상급식지원 85,905 85,905 0

1.학생지원금 85,905 85,905 0  

2.방과후학교활동비지원 75,279 69,100 6,179

1.방과후학교교육비지원 75,279 69,100 6,179

1.학생지원금 75,279 69,100 6,179
농산어촌 방과후학교운영비  600,000원×1

교=
600,000

초등돌봄교실 운영비  2,699,000원×1교= 2,699,000

특수 방과후학교운영비  2,880,000원×1교

=
2,880,000

3.현장체험학습비지원 8,670 0 8,670

1.현장체험학습비지원 8,670 0 8,670

1.학생지원금 8,670 0 8,670
저소득층학생 현장체험학습비 지원  

130,000원×19명=
2,470,000

현장체험학습 지원(용담댐 육영사업비)  

200,000원×31명=
6,200,000

4.학생복지 55,823 52,426 3,397

1.학생복지운영 55,823 52,426 3,397

1.졸업앨범제작 1,155 1,155 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0  

2.통학버스운영비 14,000 14,000 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0  

2.연료비 8,400 8,400 0  

3.학생복지운영 9,999 6,602 3,397

1.교육운영비 9,999 6,602 3,397
(성립전)학생용교과서(목적)  3,396,020원

×1회=
3,397,000

4.통학버스안전지도사인건비 28,000 28,000 0

1.무기계약직원인건비 27,182 26,297 885인건비  442,500원×2명= 885,000

2.무기계약직원법정부

담금
818 1,703 -885

4대보험기관부담금  -36,910원×2명×12월

=
-885,000

5.학교급식운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.연료비 1,080 1,080 0  

3 발행일 : 2018-10-23
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 539 539 0  

3.기본적 교육활동 94,151 56,012 38,139

1.교과 활동 53,646 25,657 27,989

1.교과활동지원 16,117 16,117 0

1.학습준비물구입 4,475 4,475 0

1.학습준비물 4,475 4,475 0  

2.교과용교과서(지도서) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.기초학력지도 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,580 5,580 0  

2.교육운영비 220 220 0  

6.교사용교과서(목적) 1,042 1,042 0

1.교육운영비 1,042 1,042 0  

2.과학교과활동 3,469 2,500 969

1.교과운영 3,469 2,500 969

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 2,969 2,000 969
과학교구확충(현미경 등)  323,000원×3종

=
969,000

3.체육교과활동 2,480 3,440 -960

1.수영교실운영 480 1,440 -960

1.운영수당 480 1,200 -720강사료  -40,000원×6시간×3시간= -720,000

2.교육운영비 0 240 -240입장료  -1,200원×40명×5회= -240,000

2.체육용품구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.특수교육교과활동 31,580 3,600 27,980
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1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.특수교육교과활동(목적) 4,980 0 4,980

1.운영수당 4,148 0 4,148
(성립전)특수방과후프로그램강사비  

32,000원×32주×2시간=
2,048,000

(성립전)특수교육대상자치료지원  100,000

원×6개월×3명=
1,800,000

(성립전)특수교육대상자치료지원  100,000

원×1개월×3명=
300,000

2.교육운영비 832 0 832
(성립전)특수방과후운영경비  40,250원×8

회=
322,000

(성립전)특수방과후재료구입비  127,500원

×4회=
510,000

3.교실환경개선(목적) 23,000 0 23,000

1.일반수용비 23,000 0 23,000특수학급 환경개선비  23,000,000원×1식= 23,000,000

2.창의적 체험활동 40,505 30,355 10,150

1.자율활동 6,500 6,500 0

1.학예회행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 30,030 19,880 10,150

1.수학여행 16,350 6,200 10,150

1.교육운영비 16,350 6,200 10,150
현장체험학습 지원(용담댐 육영사업비)  

200,000원×31명=
6,200,000

저소득층학생 현장체험학습 지원  130,000

원×19명=
2,470,000

인솔교원 테마식현장체험학습경비(일반)  

370,000원×4명=
1,480,000

2.현장학습 10,440 10,440 0

1.교육운영비 10,440 10,440 0  

3.현장체험학습지원사업(보조금) 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  
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3.진로활동 3,975 3,975 0

1.진로체험활동 3,975 3,975 0

1.교육운영비 3,975 3,975 0  

4.선택적 교육활동 96,410 89,001 7,409

1.방과후학교 운영 80,069 73,860 6,209

1.방과후학교운영 27,370 23,860 3,510

1.특기적성교육(일반) 4,760 4,760 0

1.운영수당 4,160 4,160 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.방과후프로그램운영(목적) 19,700 19,100 600

1.운영수당 16,480 16,000 480방과후프로그램강사비  32,000원×15시간= 480,000

2.교육운영비 3,220 3,100 120방과후운영경비  120,000원×1월= 120,000

3.권역별돌봄협의회운영 2,910 0 2,910

1.교육운영비 2,410 0 2,410(성립전)작품전시회  100,000원×9회= 900,000

(성립전)문화체험  5,000원×302명= 1,510,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  250,000원×2회= 500,000

2.돌봄교실운영 52,699 50,000 2,699

1.돌봄프로그램운영(목적) 52,699 50,000 2,699

1.무기계약직원인건비 8,223 0 8,223
돌봄전담인력 인건비(퇴직금, 연차수당 포

함)  988,500원×2명×4개월=
7,908,000

특수보조인건비(특수아동보조)  62,870원

×1명×5일=
315,000

2.운영수당 23,684 29,988 -6,304
돌봄전담인력수당  -653,000원×2명×4개

월=
-5,224,000

돌봄프로그램강사비  -32,000원×40시간= -1,280,000

보결수당  10,000원×2명×10회= 200,000

3.교육운영비 19,793 20,012 -219돌봄중식비  -6,000원×16명×10일= -960,000

돌봄간식비  -14,540원×40명×4개월= -2,326,000

돌봄일반관리비  -359,160원×1식= -359,000

돌봄교실운영비  685,200원×5개월= 3,426,000

4.무기계약직원법정부

담금
999 0 999

4대보험기관부담금  124,800원×2명×4개

월=
999,000
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2.독서활동 13,841 12,641 1,200

1.독서활동운영 13,841 12,641 1,200

1.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활성화지원 9,441 8,241 1,200

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학부모 자원봉사 활동비  10,000

원×200일=
2,000,000

2.교육운영비 700 1,500 -800독서행사  -200,000원×4회= -800,000

3.도서구입비 6,741 6,741 0  

3.독서활성화지원(보조금) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.다문화교육프로그램운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.교육활동 지원 76,825 72,665 4,160

1.교무업무 운영 9,375 9,375 0

1.교무학사운영 9,375 9,375 0

1.학급환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교무학사운영 5,875 5,875 0

1.교육운영비 5,875 5,875 0  

3.입학식및졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 6,720 6,720 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.연구학교 운영 27,200 23,200 4,000

1.연구학교운영 27,200 23,200 4,000

1.교육과정운영(일반) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.교직원전문성신장(목적) 5,200 5,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

3.교육과정운영지원(목적) 12,800 12,800 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

3.도서구입비 1,500 1,500 0  

4.학부모학교참여지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.지역사회연계프로그램운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.마을교육과정운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,700 0 3,700(성립전)학습재료구입비  10,000원×10종= 100,000

(성립전)체험활동비  300,000원×3회= 900,000

(성립전)공예품 만들기 체험비  300,000원

×4반=
1,200,000

(성립전)채소 수확 체험비  600,000원×1

회=
600,000

(성립전)연탄 나눔활동 운영비  300,000원

×3회=
900,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교육과정 협의회  15,000원×20명

=
300,000

4.학습지원실 운영 13,530 13,370 160

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.방송실운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

2.방송장비구입 3,100 3,100 0

1.비품구입비 3,100 3,100 0  

2.정보화실운영 10,130 9,970 160

1.학교정보화지원 9,970 9,970 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 5,230 5,230 0  

3.비품구입비 3,100 3,100 0  

4.기타자산취득비 200 200 0  

2.ICT활용교육지원(목적) 160 0 160

1.운영수당 160 0 160
(성립전)강사수당 및 슬라이드자료  

160,000원×1명×1회=
160,000

5.교육여건 개선 20,000 20,000 0

1.교육환경개선 20,000 20,000 0

1.조리실습실운영지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 164,815 161,730 3,085

1.학교기관 운영 29,491 28,693 798

1.부서기본운영 29,491 28,693 798

1.교무부운영 580 580 0

1.일반업무추진비 580 580 0  

2.교무실운영 7,200 7,200 0

1.여비 7,200 7,200 0  

3.교장실운영 9,230 9,230 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 4,730 4,730 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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4.행정실운영 4,790 4,790 0

1.여비 3,300 3,300 0  

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 490 490 0  

5.간행물구독 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

6.사무용 기기관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.사무용품구입 5,898 5,100 798

1.일반수용비 5,898 5,100 798프린터토너 등  159,600원×5회= 798,000

8.업무용도서구입 303 303 0

1.일반수용비 303 303 0  

9.재정보증수수료 150 150 0

1.기타공공요금 150 150 0  

2.시설 장비 유지 132,524 130,237 2,287

1.학교시설장비유지 132,524 130,237 2,287

1.공공요금및제세공과금 33,976 32,776 1,200

1.전기요금 22,080 22,080 0  

2.상하수도료 4,080 2,880 1,200상하수도요금  100,000원×12월= 1,200,000

3.기타공공요금 7,816 7,816 0  

2.깨끗한학교만들기 15,206 19,560 -4,354

1.일반수용비 15,206 19,560 -4,354
청소용역비(경상운영비)  -2,177,250원×2

개월=
-4,354,000

3.당직관리 4,644 4,644 0

1.일반수용비 4,644 4,644 0  

4.시설관리용역료 22,917 32,376 -9,459

1.일반수용비 22,917 32,376 -9,459
방호용역비(경상운영비)  -2,664,970원×4

개월=
-10,659,000

제3종시설물 정기안전점검료  1,200,000원

×1회=
1,200,000

5.시설일반관리비 43,659 28,759 14,900
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 36,359 24,459 11,900보통인부인건비  120,000원×2명×5회= 1,200,000

소규모수선 사업비  10,000,000원×1식= 10,000,000

소모성 물품 구입비  100,000원×5종×2회

=
1,000,000

천장형냉난방기청소비  -50,000원×6대×1

회=
-300,000

2.기타공공요금 160 160 0  

3.비품구입비 7,140 4,140 3,000교실환경개선비품  600,000원×5종= 3,000,000

6.연료비 822 822 0

1.연료비 822 822 0  

7.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.교육시설(환경)개선사업(보조금) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 858,406744,869113,537

11 발행일 : 2018-10-23


